

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học.

Căn cứ Kế hoạch số 3305/KH-UBND ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về triển khai chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học;

Thực hiện CV số 1117/SVHTTDL-QLTTBCXH ngày 19/3/2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 01/4/2026 của UBND xã Đắk Song;
Căn cứ tình hình thực tế tại Trường Tiểu học Ngô Gia Tự;

Trường Tiểu học Ngô Gia Tự xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả các chỉ đạo về phòng, chống bạo lực học đường.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

- Phù hợp với đặc điểm học sinh tiểu học.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường - gia đình - xã hội.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện; không để xảy ra bạo lực học đường trong nhà trường.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, giáo viên được quán triệt nội dung kế hoạch.

- 100% học sinh được giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh bạo lực.

- 100% lớp học xây dựng môi trường “an toàn - thân thiện - không bạo lực”.

- 100% vụ việc được phát hiện và xử lý kịp thời.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ, hoạt động Đội, ngoại khóa.
- Lòng ghép giáo dục kỹ năng sống, đạo đức, pháp luật.
- Tuyên truyền đến phụ huynh qua họp, nhóm Zalo.

2. Nâng cao trách nhiệm đội ngũ

- Tập huấn kỹ năng xử lý tình huống sư phạm.
- Tăng cường vai trò giáo viên chủ nhiệm.

3. Công tác quản lý học sinh

- Theo dõi diễn biến tâm lý học sinh.
- Phát hiện sớm mâu thuẫn, dấu hiệu bất thường.

4. Kiểm tra, xử lý vi phạm

- Thiết lập hộp thư góp ý, kênh phản ánh.
- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

5. Sơ kết, tổng kết

- Đánh giá định kỳ, rút kinh nghiệm.
- Khen thưởng kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng, ban hành và chỉ đạo triển khai kế hoạch trong toàn trường.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân phụ trách.
- Chỉ đạo lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào kế hoạch năm học, kế hoạch tháng.
- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện tại các lớp.
- Chỉ đạo xử lý các vụ việc phát sinh (nếu có) đúng quy định.
- Định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo cấp trên.

2. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp với Tổng phụ trách Đội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng sống.
- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, hoạt động trải nghiệm về phòng, chống bạo lực học đường.
- Phát huy vai trò đoàn viên giáo viên trong việc nêu gương, hỗ trợ học sinh.
- Tham gia nắm bắt tình hình học sinh, đặc biệt là các trường hợp cá biệt.
- Phối hợp tổ chức các phong trào xây dựng “Trường học thân thiện – học sinh tích cực”.

3. Tổng phụ trách Đội

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu xây dựng nội dung hoạt động tuyên truyền.

- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ đề: “Phòng, chống bạo lực học đường”.
- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, diễn đàn, tiểu phẩm, trò chơi giáo dục kỹ năng sống.
- Xây dựng các mô hình: “Bạn giúp bạn”, “Nói lời hay – làm việc tốt”.
- Theo dõi, nắm bắt tình hình học sinh thông qua Ban chỉ huy Liên đội, đội sao đỏ.
- Phối hợp GVCN xử lý các trường hợp học sinh có biểu hiện vi phạm.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Trực tiếp quản lý, giáo dục học sinh tại lớp.
- Tổ chức sinh hoạt lớp theo chủ đề phòng, chống bạo lực học đường (ít nhất 1 lần/tháng).
- Theo dõi diễn biến tâm lý, mối quan hệ của học sinh trong lớp.
- Phát hiện sớm mâu thuẫn, xung đột giữa học sinh để kịp thời xử lý.
- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong quản lý, giáo dục học sinh.
- Báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu khi có vụ việc phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống bạo lực học đường năm 2026 của trường tiểu học Ngô Gia Tự. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi Đoàn;
- Giáo viên TPT Đội;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Các chi đội;
- Trang thông tin điện tử đơn vị;
- Lưu: VT, ĐTN, Liên đội.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Đăng Quân